
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 октября 2024 г. № 317

Г.МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядкапредоставлениясубсидиина

обеспечениедеятельностиавтономнойнекоммерческойорганизации

«Центр поддержкиэкспортаРеспубликиДагестан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1, подпунктом 1 пункта. 2
статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением

Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об

утверждении общих требований к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий,

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,

индиввдуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей

указанных субсидий^ в том числе грантов в форме субсидий». Правилами

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации, за исключением Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области, на государственную поддержку малого и

среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в

субъектах Российской Федерации, приведенными в приложении № 35 к

государственной программе Российской Федерации «Экономическое

развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316 «Об

утверждении государственной программы Российской Федерации

«Экономическое развитие и инновационная экономика», приказом

Министерства экономического развития Российской Федерации от

18 февраля 2021 г. № 77 «Об утверждении требований к реализации

мероприятия по созданию и (или) развитию центров поддержки экспорта,

осуществляемого субъектами Российской Федерации, бюджетам которых

предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и

среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих



специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в

субъектах Российской Федерации в целях достижения целей, показателей

и результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей,

показателей и результатов федерального проекта «Акселерация субъектов

малого и среднего предпринимательства», входящего в " состав

национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», и

требований к центрам поддержки экспорта», подпунктом 18 пункта 1
статьи 12 Закона Республики Дагестан от 27 декабря 2023 г. № 102
«О республиканском бюджете Республики Дагестан на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на

обеспечение деятельности автономной некоммерческой организации «Центр

поддержки экспорта Республики Дагестан».

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Дагестан от 24 ноября

2021 г. № 321 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из

республиканского бюджета Республики Дагестан автономной

некоммерческой организации «Центр поддержки экспорта Республики

Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.m), 2021, 30 ноября, № 05002007989);
постановление Правительства Республики Дагестан от 9 сентября

2022 г. № 296 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии

автономной некоммерческой организации «Центр поддерлски экспорта

Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo\e-dag.ra), 2022, 9 сентября, № 05002009615).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

ДЕЛОПРО

олияющий обязанности

теля Правительства

ублики Дагестан Р. Алиев



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 10 октября 2024 г. № 317

ПОРЯДОК

предоставления субсидии на обеспечение деятельности

автономной некоммерческой организации

«Центр поддержки экспорта Республики Дагестан»

I. Общиеположения

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и механизм

предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Дагестан

на обеспечение деятельности автономной некоммерческой организации

«Центр поддержки экспорта Республики Дагестан» (далее соответственно -
субсидия, АНО «Центр поддержки экспорта»).

2. Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики
Дагестан (далее - Агентство) является главным распорядителем средств

республиканского бюджета Республики Дагестан, осуществляющим

предоставление субсидии, до которого в установленном порядке доведены

лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий.

3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в республиканском бюджете Республики Дагестан,

источником софинансирования которых являются средства субсидии из

федерального бюджета, предоставленных в соответствии с Правилами

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации, за исключением Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области, на государственную поддержку малого и

среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в

субъектах Российской Федерации, приведенными в приложении № 35 к

государственной программе Российской Федерации «Экономическое

развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316.
4. Субсидия предоставляется в целях финансового обеспечения

деятельности АНО «Центр поддержки экспорта», в том числе для обеспечения

осуществления экспорта товаров (работ, услуг) субъектами малого и среднего

предпринимательства в рамках реализации государственной программы

Республики Дагестан «Экономическое развитие Республики Дагестан,

включая создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного

климата», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан

7 декабря 2023 г. № 483, для достижения целей, показателей и результатов



федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего

предпринимательства» национального проекта «Малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской

инициативы».

5. Способом предоставления субсидии является финансовое
обеспечение затрат АНО «Центр поддержки экспорта» на осуществление ее

деятельности.

6. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» по адресу: http://promote.budget.gov.ra (далее
соответственно - сеть «Интернет», единый портал), в порядке, установленном

Министерством финансов Российской Федерации.

II. Условияи порядокпредоставлениясубсидии

7. АНО «Центр поддержки экспорта» на дату не ранее чем за

30 календарных дней до даты подачи заявки, даты ее рассмотрения и

заключения соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение)

должна соответствовать следующим требованиям:

а) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом

регистрации которого является государство или территория, включенные в

утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обращаются на организованных

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
б) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской
деятельности или терроризму;

в) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий,
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими

организациями и террористами или с распространением оружия массового

уничтожения;

г) не получает средства из республиканского бюджета Республики
Дагестан, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с



настоящим Порядком, на основании иных нормативных правовых актов

Республики Дагестан на цели, установленные настоящим Порядком;

д) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным

законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным

влиянием»;

е) на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер,

определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) отсутствует просроченная задолженность по возврату в

республиканский бюджет Республики Дагестан, из которого планируется

предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, иных

субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед

республиканским бюджетом Республики Дагестан, из которого планируется

предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком (за
исключением случаев, установленных Правительством Республики Дагестан);

з) не находится в процессе реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к АПО «Центр поддержки экспорта»

другого юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена

процедура банкротства, деятельность АНО «Центр поддержки экспорта» не

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской

Федерации;

и) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, или главном бухгалтере АНО «Центр поддержки

экспорта»;

к) государственная регистрация или постановка на учет осуществлена в

налоговом органе на территории Республики Дагестан.

8. АНО «Центр поддержки экспорта», не позднее 1 декабря года
предоставления субсидии представляет в электронной форме в

государственной интегрированной информационной системе управления

общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система

«Электронный бюджет») в Агентство следующие документы, заверенные

печатью и подписью директора АНО «Центр поддержки экспорта» (или иного
уполномоченного лица):

а) заявка, сформированная в системе «Электронный бюджет»,
содержащая следующие сведения:

полное и сокращенное наименование;

основной государственный регистрационный номер;

идентификационный номер налогоплательщика;

юридический адрес АНО «Центр поддержки экспорта»;

номер контактного телефона, почтовый адрес и адрес электронной
почты для направления юридически значимых сообщений;



фамилия, имя, отчество (при наличии), наименование должности

руководителя АНО «Центр поддержки экспорта»;

перечень основных и дополнительных видов деятельности, которые

АНО «Центр поддержки экспорта» вправе осуществлять в соответствии с

учредительными документами организации;

информация и документы, подтверждающие соответствие АНО «Центр

поддержки экспорта» требованиям, установленным настоящим Порядком;

подтверждение согласия на публикацию (размещение) в сети

«Интернет» информации о подаваемой АНО «Центр поддержки экспорта»

заявке, а также иной информации об АНО «Центр поддержки экспорта»,

связанной с получением субсидии и результатом предоставления субсидии,
подаваемой посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-
интерфейса системы «Электронный бюджет».

Заявка должна быть подписана усиленной квалифицированной

электронной подписью директора АНО «Центр поддержки экспорта» или

уполномоченного им лица;

б) смета расходов на обеспечение деятельности с указанием

необходимых объемов финансирования, подписанная директором

АНО «Центр поддержки экспорта» и заверенная печатью, с обоснованием
расчетов планируемых затрат по направлениям, определенным пунктом 18
настоящего Порядка;

в) ключевые показатели эффективности деятельности АНО «Центр

поддержки экспорта», предусмотренные к достижению в году предоставления

субсидии, в соответствии с приложением № 2 к приказу Министерства

экономического развития Российской Федерации от 18 февраля 2021 г. № 77;
г) план командировок сотрудников АНО «Центр поддержки экспорта»

на текущий финансовый год в соответствии с приложением № 4 к приказу
Министерства экономического развития Российской Федерации от 18 февраля

2021 г. № 77 (предоставляется при расходовании средств субсидии на
командировки сотрудников АНО «Центр поддержки экспорта»);

д) копия выписки из Единого государственного реестра юридических

лиц (далее - ЕГРЮЛ) по состоянию не ранее чем за 30 календарных дней до

даты подачи заявки о предоставлении субсидии;

е) справка, выданная налоговым органом по месту постановки

АНО «Центр поддержки экспорта» на учет в налоговом органе, по состоянию

на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки на

предоставление субсидии об отсутствии неисполненной обязанности по

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах.

Документы, указанные в подпунктах «д», «е» настоящего пункта,

представляются АНО «Центр поддержки экспорта» по собственной
инициативе.

АНО «Центр поддержки экспорта» несет ответственность в

установленном законодательством порядке за достоверность сведений,



содержащихся в представленных документах.

Датой представления АНО «Центр поддержки экспорта» заявки

считается дата подписания АНО «Центр поддержки экспорта» заявки с

присвоением ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет».

9. Доступ к системе «Электронный бюджет» осуществляется с

использованием федеральной государственной информационной системы

«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие

информационных систем, используемых для предоставления государственных

и муниципальных услуг в электронной форме».

Проверка АНО «Центр поддержки экспорта» на соответствие

требованиям, указанным в пункте 7 настоящего Порядка, осуществляется

автоматически в системе «Электронный бюджет» на основании данных

государственных информационных систем, в том числе с использованием

единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при
наличии технической возможности).

Соответствие АНО «Центр поддержки экспорта» требованиям,

указанным в пункте 7 настоящего Порядка, в случае отсутствия технической

возможности осуществления автоматической проверки в системе

«Электронный бюджет» подтверждается путем проставления в электронном

виде АНО «Центр поддержки экспорта» отметок о соответствии указанным

требованиям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-
интерфейса системы «Электронный бюджет».

Запрещается требовать от АНО «Центр поддержки экспорта»

представления документов и информации в целях подтверждения

соответствия АНО «Центр поддержки экспорта» требованиям, указанным в

пункте 7 настоящего Порядка, при наличии соответствующей информации в
государственных информационных системах, доступ к которым у Агентства

имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, за

исключением случая, если АНО «Центр поддержки экспорта» представляются

указанные документы и информация в Агентство по собственной инициативе.

АНО «Центр поддержки экспорта» вправе по собственной инициативе

представить в Агентство сведения, подтверждающие факт соответствия

требованиям, указанным в пункте 7 настоящего Порядка.

10. В случае непредставления АНО «Центр поддержки экспорта»

документов, указанных в подпунктах «д», «е» пункта 8 настоящего Порядка, и

иных документов и информации в целях подтверждения соответствия

требованиям, указанньв! в пункте 7 настоящего Порядка, Агентство

посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме, с
использованием единой системы межведомственного электронного

взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем

межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает и получает

необходимую информацию, в том числе от Управления Федеральной
налоговой службы по Республике Дагестан по состоянию на дату

формирования сведений.



Сведения могут быть получены Агентством с официальных сайтов

уполномоченных органов.

11. По результатам рассмотрения заявки и приложенных документов

Агентством принимается решение о предоставлении субсидии либо об отказе

в предоставлении субсидии.

Основаниями для принятия Агентством решения об отказе в

предоставлении субсидии являются:

а) несоответствие представленных документов требованиям,
определенным настоящим Порядком, или непредставление (представление не

в полном объеме) указанных документов;

б) установление факта недостоверности представленной информации.
12. Субсидия предоставляется в размере, определенном законом

Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на

соответствующий финансовый год и плановый период, но не превышающем

размер, указанный в заявке.

13. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой,
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, с

применением системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной
квалифицированной электронной подписью лиц, имеющих право действовать

от имени каждой из сторон соглашения.

В соглашение по инициативе одной из сторон путем направления

соответствующего уведомления могут быть внесены изменения и дополнения

путем подписания дополнительного соглашения к соглашению, в том числе

дополнительного соглашения о расторжении соглашения по основаниям,

предусмотренным в соглашении, в течение 7 рабочих дней с момента

получения указанного уведомления.

Дополнительное соглашение к соглашению, в том числе

дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключается по

типовой форме, установленной Министерством финансов Российской
Федерации, с применением системы «Электронный бюджет».

14. Обязательными условиями предоставления субсидии, включенными

в соглашение, являются:

а) направления расходов, источником финансового обеспечения
которых является субсидия;

б) условие запрета АНО «Центр поддержки экспорта», а также иным

юридическим лицам, получающим средства на основании договоров,

заключенных с АНО «Центр поддержки экспорта», приобретать за счет
полученных из республиканского бюджета Республики Дагестан средств

субсидии иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья
и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов

субсидии иных операций, определенных настоящим Порядком;

в) согласие АПО «Центр поддержки экспорта» и лиц, получающих

средства на основании договоров, заключенных с АНО «Центр поддержки



экспорта» (за исключением государственных (муниципальных) унитарных

предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-

правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих

организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставньсс

(складочных) капиталах), на осуществление в отношении них проверки

Агентством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том

числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также

проверки органами государственного финансового контроля Республики
Дагестан в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации;

г) согласование новых условий соглашения или расторжение

соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае

уменьшения Агентству как получателю бюджетных средств ранее доведенных

лимитов бюджетных обязательств, приводящих к невозможности

предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении;

ж) установление значений показателей результатов, указанных в пункте

15 настоящего Порядка, а также обязательство АНО «Центр поддержки

экспорта» по их достижению;

з) ответственность за нарушение порядка и условий соглашения АНО

«Центр поддержки экспорта», предусматривающая возврат субсидии в
республиканский бюджет Республики Дагестан;

и) порядок и сроки представления АНО «Центр поддержки экспорта»

отчетности в соответствии с пунктом 19 настоящего Порядка;

к) проведение мониторинга достижения значений результатов

предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий,

отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по

достижению результата предоставления субсидии (контрольная точка),
Агентством в порядке и по формам, которые установлены порядком

проведения мониторинга достижения результатов, утвержденным

Министерством финансов Российской Федерации;

л) казначейское сопровождение средств в случаях и порядке, которые

установлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской

Федерации.

15.Показателями результатов предоставления субсидии являются;

а) количество субъектов малого и среднего предпринимательства —
экспортеров, заключивших экспортные контракты по результатам услуг АНО

«Центр поддержки экспорта», всего;

б) объем экспорта субъектов малого и среднего предпринимательства,

получивших поддержку АНО «Центр поддержки экспорта».

Значения показателей результатов предоставления субсидии
устанавливаются Агентством в соглашении.

16. Агентством в течение 10 рабочих дней после заключения

соглашения осуществляется единовременное перечисление субсидии со

своего лицевого счета, открытого в Управлении Федерального казначейства
по Республике Дагестан, на счет, открытый АНО «Центр поддержки



8

экспорта» в Управлении Федерального казначейства по Республике Дагестан.
17. При реорганизации АНО «Центр поддержки экспорта» в форме

слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в

части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении

юридического лица, являюш;егося правопреемником.

При реорганизации АНО «Центр поддержки экспорта» в форме
разделения, выделения, а также при ликвидации АНО «Центр поддержки

экспорта» соглашение расторгается с формированием уведомления о

расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении

обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных

АНО «Центр поддержки экспорта» обязательствах, источником финансового
обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного

остатка субсидии в республиканский бюджет Республики Дагестан..

18. Направлениями расходов, источником финансового обеспечения
которых является субсидия, являются направления расходования, которые

определены в приложении № 1 к приказу Министерства экономического

развития Российской Федерации от 18 февраля 2021 г. № 77.

III. Требованияк отчетности,осуществлениюконтроля

(мониторинга)за соблюдениемусловийи порядкапредоставления

субсидийи ответственностьза их нарушение

19. АНО «Центр поддержки экспорта» представляет в Агентство:

а) отчет о достижении значения результатов предоставления субсидии -
ежеквартально, до 15-го числа месяца, следуюп];его за отчетным кварталом,

начиная с квартала, в котором заключено соглашение, за отчетный
финансовый год — не позднее 31 мая года, следуюш,его за годом

предоставления субсидии;

б) отчет об осуществлении расходов, источником финансового
обеспечения которых является субсидия, с приложением копий документов,

подтверждающих фактически понесенные АНО «Центр поддержки экспорта»

затраты, - ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, начиная с квартала, в котором заключено соглашение, за отчетный
финансовый год - до 31 мая года, следующего за отчетным.

Представление АНО «Центр поддержки экспорта» отчетности,

предусмотренной настоящим пунктом, осуществляется по формам,

предусмотренным типовыми формами, установленными Министерством

финансов Российской Федерации для соглашений, в системе «Электронный

бюджет».

Сроки и формы предоставления АНО «Центр поддержки экспорта»

дополнительной отчетности могут устанавливаться Агентством в соглашении

(при необходимости).

20. Агентство осуществляет проверку и принятие отчетности, указанной
в пункте 19 настоящего Порядка, в срок, не превышающий 10 рабочих дней со
дня ее представления.



АНО «Центр поддержки экспорта» несет ответственность за

достоверность представленных в отчетных документах сведений в

установленном законодательством порядке.

21. Агентство как главный распорядитель бюджетных средств

осуществляет проверку соблюдения АНО «Центр поддержки экспорта»

порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения

результатов предоставления субсидии, в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации и Республики Дагестан. Органы
государственного финансового контроля Республики Дагестан осуществляют

проверку АНО «Центр поддержки экспорта» в соответствии со статьями

268.1 и 269.2 БюджетногокодексаРоссийскойФедерации.

Агентство осуществляет мониторинг достижения результатов

предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов

предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий,

отражающих факт завершения соответствующегомероприятияпо получению

результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по

формам, которые установлены порядком проведения мониторинга

достижения результатов предоставления субсидии, утвержденным

Министерствомфинансов Российской Федерации.

22. Субсидия подлежит возврату в случае:

а) нарушения АНО «Центр поддержки экспорта» условий,

установленных настоящим Порядком и соглашением, выявленного по

результатам проверок, проведенных Агентством или органом

государственного финансового контроля Республики Дагестан;

б) недостижения показателей результативности использования

субсидий, устанавливаемых Агентством в соглашении.

23. Возврат субсидий осуществляется в соответствии с бюджетным
законодательством:

а) в случае установления факта, предусмотренного подпунктом «а»

пункта 22 настоящего Порядка, - в объеме 100 процентов суммы полученной
субсидии;

б) в случае установления факта, предусмотренного подпунктом «б»
пункта 22 настоящего Порядка, - в объеме, рассчитанном в соответствии с

пунктом 24 настоящего Порядка.

24. Объем средств субсидии, подлежащий возврату в республиканский

бюджет Республики Дагестан, рассчитывается по формуле:

^возврата ~ (^субсидии хкхш/п)хО,1,
где:

Усубсидии - размер субсидии, предоставленной АНО «Центр поддержки
экспорта» в отчетном финансовом году;

m — количество результатов использования субсидии, по которым

индекс, отражающий уровень недостижения i-ro результата использования

субсидии, имеет положительное значение;

п - общее количество результатов использования субсидии;

к - коэффициент возврата субсидии, который рассчитывается по



10

формуле:

k = SUMDi/m,
где:

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-ro результата

использования субсидии.

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только

положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-ro
результата использования субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-ro результата

использования субсидии (Di), определяется по следующей формуле:

Di=l-Ti/Si,
где:

Ti - фактически достигнутое значение i-ro результата использования

субсидии на отчетную дату;

Si - плановое значение i-ro результата использования субсидии,

установленное соглашением,

25. При выявлении Агентством по результатам проверок фактов,

указанных в пункте 22 настоящего Порядка, либо поступлении в Агентство из

органа государственного финансового контроля Республики Дагестан

материалов, содержащих сведения о таких фактах, Агентство в течение 5
рабочих дней со дня поступления материалов либо установления

вышеуказанных фактов направляет АНО «Центр поддержки экспорта»

письменное уведомление о необходимости возврата суммы субсидии с

указанием реквизитов для перечисления денежных средств.

АНО «Центр поддержки экспорта» в течение 30 календарных дней с

момента получения письменного уведомления от Агентства о необходимости

возврата суммы субсидии обязана произвести возврат суммы субсидии.

При отказе АНО «Центр поддержки экспорта» произвести возврат

суммы субсидии в добровольном порядке сумма субсидии взыскивается в

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

26. Основанием для освобождения АНО «Центр поддержки экспорта»

от применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 24
настоящего Порядка, является документально подтвержденное наступление

следующих обстоятельств непреодолимой силы, препятствзгющих

исполнению соответствующих обязательств:

а) установление регионального и (или) местного уровня реагирования на

чрезвычайную ситуацию, подтвержденное правовым актом Главы Республики
Дагестан и (или) органа местного самоуправления;

б) установление карантина и (или) иных ограничений, направленных на

предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных

болезней животных, подтвержденное правовым актом Главы Республики
Дагестан или уполномоченным органом исполнительной власти Республики
Дагестан;



11

в) аномальные погодные условия, подтвержденные справкой

территориального органа федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по оказанию государственных услуг в области

гидрометеорологиии смежныхс ней областях.

В случае наступленияобстоятельствнепреодолимойсилы АНО «Центр

поддержки экспорта» представляет в Агентство вместе с отчетностью

документ, выданный соответствующим уполномоченным органом,

подтверждающий наличие и продолжительность действия обстоятельств

непреодолимойсилы.


